
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 13/12/2022 | Edição: 233 | Seção: 1 | Página: 1 
Órgão: Atos do Poder Executivo 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 
DECRETO DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, 

caput, inciso XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem Nacional do 
Mérito Educativo, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 4.797, de 31 de julho de 2003, 
resolve: 

ADMITIR, 
no Quadro Efetivo da Ordem Nacional do Mérito Educativo: 
I - no grau de Grã-Cruz: 
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA; 
Brigadeiro REGINALDO DOS SANTOS; 
NILZA MARIA PIRILO TEIXEIRA, post mortem; 
OSWALDO DE JESUS FERREIRA; 
PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM; 
Tenente-Brigadeiro do Ar LUIS ROBERTO DO CARMO LOURENÇO; e 
WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO; 
II - no grau de Grande Oficial: 
CARLOS FRANCISCO DE PAULA NADALIM; 
DANIEL PRADO MACHADO; 
SYLVIA CRISTINA TOLEDO GOUVEIA; e 
WILIAM FERREIRA DA CUNHA; 
III - no grau de Comendador: 
ALEXANDRE GOMIDE LEMOS; 
BORBA DAVID COIMBRA; 
DILERMANDO JOSÉ DA SILVA; 
EDUARDO FEDERIZZI SALLENAVE; 
EDUARDO GOMES SALGADO; 
GARIBALDI JOSÉ CORDEIRO DE ALBUQUERQUE; 
GENOSEINIA MARIA DA SILVA MARTINS; 
JOÃO CARLOS GONÇALVES BARRETO; 
JOAQUIM JOSÉ SOARES NETO; 
KEDSON RAUL DE SOUZA LIMA; 
MÁRCIO DE AQUINO TERRA; 
MAURÍCIO ALMEIDA PRADO; 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

MIGUEL RAGONE DE MATTOS; 
PABLO ALEJANDRO ACOSTA; 
SÉRGIO OSWALDO DE CARVALHO AVELLAR; e 
VANDER OLIVEIRA BORGES, post mortem; 
IV - no grau de Oficial: 
IG IBERT BITTENCOURT SANTANA PINTO; 
JOSÉ LUIS PINHO LEITE GORDON; 
HELVIA MIRIDAN PARANAGUA FRAGA; 
MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE; 
MARCOS ANTONIO PEREIRA DA SILVA; 
MYCHELLE RODRIGUES DE SOUZA BRAGA; 
RENALVA BARRETO COELHO; 
SUELY MELO DE CASTRO MENEZES; e 
VITÓRIA DIONE CARVALHO PEREIRA; e 
V - no grau de Cavaleiro: 
ALYSSON MASSOTE CARVALHO; 
AMÁBILE APARECIDA PACIOS; 
ANDRÉA CRISTINA ALVES DA SILVA; 
ARISTIDES CIMADON; 
ARLINGTON DA SILVA DE OLIVEIRA; 
Coronel LUÍS CARLOS SOARES DE SOUSA; 
EDIMILSON COSTA SILVA; 
ESTÊVÃO PERPÉTUO MARTINS; 
FABIENE FERREIRA; 
FABRICIO STORANI DE OLIVEIRA; 
HAYSLLA BOAVENTURA PIOTTO; 
HELBER RICARDO VIEIRA; 
HUDSON PALHANO DE OLIVEIRA GALVÃO; 
ILA DELAHIS JANSEN VALENTE OLIVEIRA; 
ISABEL CRISTINA SILVA CHAGAS; 
IVAN CLÁUDIO PEREIRA SIQUEIRA; 
JOELMA KREMER; 
JORGE HERBERT SOARES DE LIRA; 
JULIANA ISABELLI MIGUEL COELHO; 
JULIO CESAR PIFFERO DE SIQUEIRA; 
LEILANE MENDES BARRADAS; 
LUCAS RESENDE SALVIANO; 
MARCUS AURELIUS ARAGÃO VERAS; 
MARINA SILVESTRE DE ALENCAR SOUSA; 
MARINALVA ALVES DOS SANTOS; 
MARTIN KUHN; 
MICHELINE SILVEIRA FORTE; 
NADJA CEZAR IANZER RODRIGUES; 



 

 
  

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

NÍDIA REGINA LIMEIRA DE SÁ; 
NILVANI OLÍMPIO DE ABREU; 
PATRÍCIA COSTA DIAS; 
RODRIGO ROSSO MARQUES; 
SERGIO HENRIQUE SILVA SANTOS; 
STEPHANIE SILVA; e 
VANDIR CHALEGRA CASSIANO. 
Brasília, 12 de dezembro de 2022; 201º da Independência e 134º da República. 
 
 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 
Victor Godoy Veiga 

 


